
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

C- C>A.:511."JO 	G 
Fj,  

F,KP N G1 -2  
3o52 

O 

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL 

°DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ- 
'ANO DE LA DIVERSIFICACION PRODUCTIVA Y DEL FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACION• 

ACUERDO REGIONAL N°. 464-2015-GRJ/CR. 

POR CUANTO: 

El Consejo Regional de Junín, en Sesión Extraordinaria celebrada el 30 de Diciembre de 2015, en la Sala 
de Sesiones de la Sede del Gobierno Regional Junín, de conformidad con lo previsto en la Constitución 
Política del Perú; en la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, Ley N° 27867, sus modificatorias y demás 
Normas Complementarias. 

CONSIDERANDO: 

Que, conforme establece el artículo 191° de la Constitución Política del Estado, en concordancia con el 
artículo 2° de la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, Ley N° 27867 y sus modificatorias, señalan que 
los Gobiernos Regionales son personas jurídicas de derecho público que gozan de autonomía política, 
económica y administrativa en los asuntos de su competencia; 

Que, de conformidad al artículo 13° de la Ley N° 27867 Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, el Consejo 
Regional es el órgano normativo y fiscalizador del Gobierno Regional, de igual forma el artículo 15° literal 
a) de la norma señalada establece; es atribución del Consejo Regional, aprobar, modificar o derogar las 
normas que regulen o reglamenten los asuntos y materia de su competencia y funciones del Gobierno 
Regional, asimismo el artículo 37° literal a) indica que el Consejo Regional dicta Ordenanzas y Acuerdos 
Regionales; 

Que, el Gerente General de la Empresa de Transportes de Pasajeros de Servicios Múltiples "CORAZON 
DE JESUS" S.A., con fecha 30 de septiembre del 2015, solicita la revisión de todas las Resoluciones 
Directorales Regionales N° 078-2015-GRJ-DRT/SDCTAA de fecha 28-01-2015, 584-2015-GRJ-DRTC/DR 
y 780-2015-GRJ-DRT/DR, mediante los cuales se resuelve autorizar la prestación de servicio de transporte 
público regular de personas en el ámbito Regional, con vehículos de categoría M2 (camioneta rural), a 
favor de la empresa de transportes "HEROINAS TOLEDO DE CONCEPCION" SRL.; 

Que, con Informe Técnico N°005-2015-GRJ-DRTC-SDCTAA, con fecha 13 de Octubre del 2015, de la Sub 
Dirección de Circulación Terrestre Acuático y Aéreo emite opinión técnica, en la que concluye que las 
autorizaciones otorgadas para el servicio regular de ámbito regional con vehículos de categoría M2 CII, en 
la ruta; Huancayo —Concepción- Ingenio (Huancayo) y viceversa, siendo dos provincias en una misma 
región, en ruta que se le entiende no existen transportistas autorizados que presente con vehículos 
habilitados de la categoría M3, clase III, que están enmarcadas en las disposiciones pertinentes del 
RENAT; 

Que, mediante Acuerdo Regional N°404-2015-GRJ/CR, de fecha 01 de diciembre del 2015, el Pleno del 
Consejo Regional, deriva de forma UNANIME el documento presentado por la Empresa de Transportes de 
Pasajeros de Servicios Múltiples "CORAZON DE JESUS" S.A. sobre revisión y declaración de nulidad de 
los actos administrativos respecto a la Ordenanza Regional N°121-2011, de la Resolución Directiva N° 
780-2015-GRJ-DRT/DR, a la Comisión Permanente de Infraestructura para su debido pronunciamiento 
según RIC; 

Que, mediante Informe Legal N° 1178-2015-GRJ/ORAJ, de fecha 21 de diciembre del 2015, del Director 
Regional de Asesoría Jurídica del Gobierno Regional, que concluye NO HA LUGAR la solicitud de revisión 
y declaración de nulidad de oficio de las Resoluciones Directorales N° 570-2015-HRJ-DRTC; C/DR y 780- 
2015-GRJ-DRTC/DR por motivos de carecer de competencia el Consejo Regional para declarar la nulidad 



lec1-4 
dt22,  

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL 

etz, 
PI E 

(400~ Y SELVA 

¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD: 

■-:(") 1,:ccitc-)-4.1L 
SEJO RE- MAL 

DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ' 
'AÑO DE LA DIVERSIFICACIÓN PRODUCTIVA Y DEL FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACIÓN' 

de oficio de las mencionadas resoluciones, y a la vez recomendando al administrativo, en la forma y modo 
que considere pertinente, haciendo valer sus derechos en la instancia correspondiente. 

Que, de conformidad con el artículo 39° de la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, Ley N° 27867, señala 
que los Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del 
Consejo Regional, de interés público, ciudadano o institucional o declara su voluntad de practicar un 
determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional; 

Que, el Dictamen N° 03-2015-GRJ-CR/CPI, Favorable de la Comisión Permanente de Infraestructura y; 
de conformidad con las atribuciones conferidas por los artículos 9°, 10°, 11°, 15° y 37° de la Ley N° 27867, 
Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus modificatorias y su Reglamento Interno; 

El Consejo Regional con voto UNÁNIME de sus miembros: 

ACUERDA: 

ARTÍCULO ÚNICO.- APROBAR el Dictamen N°03-2015-GRJ-CR/CPI de la Comisión Permanente de 
Infraestructura; en la que señala RECHAZAR, la solicitud de Revisión y Declaración de Nulidad de los 
actos Administrativos, presenta por el Gerente General de la Empresa de transportes "Corazón de Jesús" 
S.A., en mérito al Informe Legal N° 1178-2015-GRJ/ORAJ, emitido por el Director Regional de Asesoría 
Jurídica del Gobierno Regional de Junín que señala NO HA LUGAR la solicitud de Revisión y Declaración 
de Nulidad de los actos Administrativos respecto a la Ordenanza Regional N°121-2011-GRJ/CR, la 
Resolución Directiva N° 584-2015-GRJ-DRT/DR y la Resolución Directiva N° 780-2015-GRJ-DRT/DR, por 
carecer de Competencia el Concejo Regional para declarar la nulidad de las mencionadas resoluciones. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 


	Page 1
	Page 2

